АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина д.74, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело №

А70-26813/2024

г. Тюмень

28 марта 2025 года

резолютивная часть решения объявлена 24 марта 2025 года

решение в полном объеме изготовлено 28 марта 2025 года

 Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Минеева О.А., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению

отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тюменской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата регистрации: 28.01.2003, адрес: 625048, 

<

...>)

к обществу с ограниченной ответственностью «Ирина» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата регистрации 17.08.2006, адрес 626396, 

<

...>)

о взыскании (возмещении) суммы расходов на страховое обеспечение в размере 130 460,60 рублей, штрафа в размере 10 000,00 рублей,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО1 (626380, 

<

...>);

ФИО2 (626380, 

<

...>);

ФИО3 (626380, 

<

...>);

ФИО4 (626396, 

<

...>), 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Климовой Е.И.,

при участии в судебном заседании представителей:

от заявителя – ФИО5 на основании доверенности N14 от 27.01.2025;

от ответчика – не явились;

от третьих лиц – не явились,

установил:

отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тюменской области (далее – заявитель, Фонд, отделение) обратилось в суд с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Ирина» (далее – ответчик, ООО «Ирина», общество) о взыскании (возмещении) суммы расходов на страховое обеспечение в размере 130 460,60 рублей, штрафа в размере 10 000,00 рублей.

Определением суда от 11.1.2024 указанное заявление принято к рассмотрению суда в порядке упрощенного производства.

Определением от 17.02.2025 суд определил рассмотреть дело по общим правилам искового судопроизводства. Третьими лицами, не заявляющими самостоятельных требований относительно предмета спора к участию в деле привлечены: ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4.

Представитель отделения заявленные требования поддержала на основании доводов, изложенных в заявлении.

Ответчик и третьи лица ФИО4, ФИО3 своих представителей для участия в судебном заседании не направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Третьим лицам ФИО1. ФИО2 определение суда о времени и месте судебного заседания направлено заказным письмом с извещением, которое вернулось в суд в связи с истечением срока хранения (приобщено к материалам дела). В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) указанные лица при этом считаются надлежащим образом извещенными о судебном разбирательстве, явку своих представителей в судебное заседание суда не обеспечили, ходатайств об отложении судебного заседания не заявили, в связи с чем, в порядке статьи 156 АПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие указанных лиц.

Из материалов дела следует, что Фондом проведена выездная проверка полноты и достоверности представляемых страхователем сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения ООО «ИРИНА» за период с 01.01.2021 по 31.12.2023.

Выездная проверка проведена в соответствии со статьей 4.7 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ) и ст. 26.16 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Закон № 125-ФЗ).

В ходе проверки выявлены следующие обстоятельства:

На основании предоставленных страхователем сведений, необходимых для назначения и выплаты пособий, отделением Фонда произведено назначение и выплата пособий:

- пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 по листку нетрудоспособности № 910108550139 за период с 03.02.2022 по 09.02.2022;

- пособий по временной нетрудоспособности ФИО2 по листкам нетрудоспособности № 910099427593 за период с 30.12.2021 по 25.01.2022, № 910103513161 за период с 26.01.2022 по 24.02.2022; № 910113784372 за период с

25.02.2022 по 11.03.2022, № 910139727433 за период с 20.09.2022 по 04.10.2022, № 910142260103 за период с 05.10.2022 по 11.10.2022;

- пособия по временной нетрудоспособности ФИО3 по листку нетрудоспособности № 910183393451 за период с 03.07.2023 по 10.07.2023;

- пособия по беременности и родам ФИО4 по листку нетрудоспособности № 910131405475 за период с 28.07.2022 по 14.12.2022;

- пособия по беременности и родам ФИО1 по листку нетрудоспособности № 910128573626 за период с 01.07.2022 по 17.11.2022.

ФИО1 (СНИЛС 

<

***>) работает в Обществе в должности продавца (трудовой договор б/н от 15.03.2021 г.). Трудовым договором предусмотрена 40-часовая рабочая неделя. Стаж на дату наступления страховых случаев 2022 года подтвержден только у текущего страхователя. В соответствии с данными табелей учета рабочего времени, расчетных листков, ФИО1 на дату наступления страховых случаев (временная нетрудоспособность, отпуск по беременности и родам) выполняла работу на условиях неполного рабочего времени - 0,1 нормы рабочего времени (14-16 часов в месяц при установленной Трудовым кодексом Российской Федерации 36-часовой рабочей неделе для женщин, работающих в сельской местности).

В представленных страхователем сведениях, необходимых для назначения и выплаты пособий ФИО1, в разделе «Сведения о неполном рабочем времени (размер ставки)» указывалась полная ставка рабочего времени (1), в связи с чем расчет пособий производился из минимального размера оплаты труда без учета количества отработанного времени при работе на условиях неполного рабочего времени.

Ущерб, по расчетам фонда составил 74839,74 руб., из них:

- по листку нетрудоспособности № 910108550139 за период с 03.02.2022 по 09.02.2022-2053,74 руб.;

- по беременности и родам по листку нетрудоспособности № 910128573626 за период с 01.07.2022 по 17.11.2022 - 72786,00 руб.

ФИО4 (СНИЛС 

<

***>) работает в Обществе в должности продавца (трудовой договор б/н от 01.03.2019 г.). Трудовым договором предусмотрено неполное рабочее время, количество часов работы не установлено. В соответствии с данными табелей учета рабочего времени, расчетных листков, ФИО4 на дату наступления страхового случая (отпуск по беременности и родам) выполняла работу на условиях неполного рабочего времени - 0,1 нормы рабочего времени (14-16 часов в месяц при установленной Трудовым кодексом Российской Федерации 36-часовой рабочей неделе для женщин, работающих в сельской местности).

В представленных страхователем сведениях, необходимых для назначения и выплаты пособия по беременности и родам ФИО4 в разделе «Сведения о неполном рабочем времени (размер ставки)» указывался коэффициент рабочего времени (0,4), в связи с чем расчет пособия произведен из минимального размера оплаты труда с учетом коэффициента 0,4, в то время как расчет при указании коэффициента 0,1 должен быть произведен из фактического заработка ФИО4 за два предыдущих года.

Ущерб по расчетам фонда составил по листку нетрудоспособности № 910131405475 за период с 28.07.2022 по 14.12.2022 - 18559,80 руб.

 ФИО2 (СНИЛС 

<

***>) работает в Обществе в должности товароведа (трудовой договор б/н от 01.01.2016 г.). Трудовым договором предусмотрена 40-часовая рабочая неделя. В соответствии с данными табелей учета рабочего времени, расчетных листков, ФИО2 на дату наступления страховых случаев (временная нетрудоспособность) выполняла работу на условиях неполного рабочего времени - 0,16 нормы рабочего времени на дату наступления страхового случая 30.12.2021 г., 0,17 нормы рабочего времени на дату наступления страхового случая 20.09.2022 г. (24-26 часов в месяц при установленной Трудовым кодексом Российской Федерации 36-часовой рабочей неделе для женщин, работающих в сельской местности).

В представленных страхователем сведениях, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности ФИО2 в разделе «Сведения о неполном рабочем времени (размер ставки)» указывалась полная ставка рабочего времени (1), в связи с чем расчет пособий производился из минимального размера оплаты труда без учета количества отработанного времени при работе на условиях неполного рабочего времени.

Ущерб по расчетам фонда составил 36893,02 руб., из них:

- по листку № 910099427593 за период с 30.12.2021 по 25.01.2022 - 9240,24 руб.;

- по листку № 910103513161 за период с 26.01.2022 по 24.02.2022-12552,20 руб.;

- по листку № 910113784372 за период с 25.02.2022 по 11.03.2022 - 5942,13 руб.;

- по листку № 910139727433 за период с 20.09.2022 по 04.10.2022-5805,17 руб.;

- по листку № 910142260103 за период с 05.10.2022 по 11.10.2022 - 3353,28 руб.

ФИО3 (СНИЛС 

<

***>) работала в Обществе в должности продавца с 05.07.2022 г. по 15.11.2023 г. (трудовой договор б/н от 05.07.2022 г.). Трудовым договором предусмотрена 40-часовая рабочая неделя. В соответствии с данными табелей учета рабочего времени, расчетных листков, ФИО3 на дату наступления страхового случая (временная нетрудоспособность) выполняла работу на условиях неполного рабочего времени - 0,1 нормы рабочего времени (14-16 часов в месяц при установленной Трудовым кодексом Российской Федерации 36-часовой рабочей неделе для женщин, работающих в сельской местности).

В представленных страхователем сведениях, необходимых для назначения и выплаты пособия ФИО3 в разделе «Сведения о неполном рабочем времени (размер ставки)» указывалась полная ставка рабочего времени (1), в связи с чем расчет пособия произведен из минимального размера оплаты труда без учета количества отработанного времени при работе на условиях неполного рабочего времени.

Ущерб по расчетам фонда составил по листку нетрудоспособности № 910183393451 за период с 03.07.2023 по 10.07.2023 - 168,04 рублей.

Акт выездной проверки от 14.05.2024 № 72012480000405, уведомление о вызове страхователя от 14.05.2024 № 72012480000406 направлены Обществу почтой 14.05.2024, с указанием даты рассмотрения материалов проверки - 24.06.2024.

О времени и месте рассмотрения материалов выездной проверки Общество извещено надлежащим образом. Возражения на акт выездной проверки представлены 19.06.2024,

По результатам рассмотрения материалов проверки, с учетом возражений страхователя принято решение о возмещении излишне понесенных расходов от 25.06.2024 № 72012480000409, а также решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение от 25.06.2024 № 720124800004010.

Решения о возмещении излишне понесенных расходов № 72012480000409 от 25.06.2024, о привлечении страхователя к ответственности № 720124800004010 от 25.06.2024 направлены заказным письмом на юридический адрес организации 27.06.2024, в установленный законодательством срок.

Решением о возмещении излишне понесенных расходов от 25.06.2024 № 72012480000409 Обществу предложено возместить расходы, излишне понесенные Фондом в сумме 130 460,60 руб. (2053,74 руб.+72786,00 руб.+18559,80 руб.+36893,02 руб. +168,04 руб.)

Решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение от 25.06.2024 № 720124800004010 Общество привлечено к ответственности, предусмотренной п. 2 ст. 15.2 Закона № 255-ФЗ в виде штрафа в размере 5 000 руб., п.3 ст. 15.2 Закона № 255-ФЗ в виде штрафа в размере 5 000 руб.

Руководствуясь ст. 26.21. Закона № 125-ФЗ, Общество воспользовалось правом на обжалование решений и представило жалобу в Отделение на решения от 25.06.2024.

В жалобе Общество просило отменить решения о возмещении излишне понесенных расходов, о привлечении к ответственности от 25.06.2024. Жалоба общества оставлена Фондом без удовлетворения.

Ответчиком в добровольном порядке расходы не возмещены, штрафы не оплачены, что явилось основанием для обращения Фонда с настоящим иском в арбитражный суд.

Оценив в соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации представленные доказательства и фактические обстоятельства дела в их совокупности и взаимосвязи, суд считает заявленные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Право на пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам имеют граждане, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (застрахованные лица), при соблюдении условий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ) и иными федеральными законами (части 1, 2 и 4 статьи 2 Закона № 255-ФЗ).

Пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с частью 1 статьи 14 Закона № 255-ФЗ исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей).

В силу части 1.1 статьи 14 Закона № 255-ФЗ в случае, если застрахованное лицо в периоды, указанные в части 1 данной статьи, не имело заработка, а также в случае, если средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный календарный месяц ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом на день наступления страхового случая, средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, принимается равным минимальному размеру оплаты труда, установленному Федеральным законом на день наступления страхового случая.

Если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия в указанных случаях, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица.

Частью 7 статьи 14 Закона № 255-ФЗ установлено, что особенности порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в том числе для отдельных категорий застрахованных лиц, определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 8 Положения об особенностях порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, утв. Постановлением Правительства РФ от 11.09.2021 № 1540 (далее - Положение) предусмотрено, что в случае если застрахованное лицо в расчетные периоды не имело заработка, а также в случае, если средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный календарный месяц ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, - ниже минимального размера оплаты труда, определенного с учетом этих коэффициентов, средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия, принимается равным минимальному размеру оплаты труда, установленному Федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, - минимальному размеру оплаты труда, определенному с учетом этих коэффициентов.

Согласно пункту 14 Положения в случаях, указанных в пункте 8 настоящего Положения, для исчисления пособия по временной нетрудоспособности, по беременности  родам средний дневной заработок определяется исходя из минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, - минимального размера оплаты труда, определенного с учетом этих коэффициентов (для лиц, работающих на момент наступления страхового случая на условиях неполного рабочего времени, - пропорционально продолжительности рабочего времени), увеличенного в 24 раза, путем его деления на 730.

В силу пункта 16 Положения № 1540, в случае установления застрахованному лицу неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня) средний дневной заработок определяется в том же порядке, который предусмотрен пунктами 12 и 13 настоящего Положения.

Проведенной фондом камеральной проверкой установлено, что в соответствии с трудовыми договорами  ФИО1,  Яшина Ольга Александрона, ФИО3  и  ФИО4 работали на условиях неполного рабочего дня.

В рассматриваемой ситуации на момент наступления страхового случая средний заработок указанных застрахованных лиц для целей выплаты пособия был ниже минимального размера оплаты труда, следовательно, исчисление обществом пособия указанному застрахованному лицу, работавшему на условиях неполного рабочего времени, исходя из размера среднего заработка, приравненного к минимальному размеру оплаты труда, является правомерным.

Согласно правовой позиции, изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 27.07.2015 № 309-КГ15-4727 в случае если застрахованному лицу установлен режим неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний дневной заработок определяется в таком же порядке, как и в случае, когда работнику установлен нормальный режим рабочего времени и работник работает полный рабочий день.

Таким образом, исследовав и оценив по правилам статьи 71 АПК РФ представленные в материалы дела доказательства, суд с учетом вышеуказанных норм права приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявленных требований в части требования о взыскании (возмещении) суммы расходов на страховое обеспечение в размере 130 460,60 рублей.

Факт работы указанных застрахованных лиц на условиях неполного рабочего времени и установления им среднего заработка ниже минимального размера оплаты труда Фонд не оспаривает.

Руководствуясь правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, сформированной в определении от 27.07.2015 № 309-КГ15-4727, суд указывает, что положения части 1.1 статьи 14 Закона № 255-ФЗ о том, что если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия в указанных случаях, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица, не исключают применение положений о том, что в случае, если средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный календарный месяц ниже МРОТ, установленного Федеральным законом на день наступления страхового случая, средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, принимается равным МРОТ, установленному Федеральным законом на день наступления страхового случая.

При таких обстоятельствах суд отказывает в удовлетворении заявления в части требований о взыскании излишне выплаченного пособия.

Согласно ч. 2 и3 ст. 15.2 Закона № 255-ФЗ представление страхователем недостоверных сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, или их сокрытие, повлекшие излишне понесенные расходы на выплату страхового обеспечения, влечет взыскание со страхователя штрафа в размере 20 процентов от суммы излишне понесенных расходов, но не более 5 000 рублей и не менее 1 000 рублей.

Нарушение страхователем установленного настоящим Федеральным законом срока представления страховщику сведений, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, влечет взыскание с него штрафа в размере 5 000 рублей.

Проверкой выявлены факты несвоевременного представления страхователем сведений необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности:

На основании предоставленных страхователем сведений, необходимых для назначения и выплаты пособий, ОСФР по Тюменской области произведено назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 по листку нетрудоспособности № 910139727433 за период с 20.09.2022 по 04.10.2022.

Сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 представлены страхователем с нарушением срока, установленного ч.8 ст. 13 Закона № 255-ФЗ.

Дата направления запроса страхователю для подтверждения выплаты - 04.10.2022, получены сведения от страхователя для назначения и осуществления выплаты 21.10.2022.

На основании предоставленных страхователем сведений, необходимых для назначения и выплаты пособий, ОСФР по Тюменской области произведено назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 по листку нетрудоспособности № 910142260103 за период с 05.10.2022 по 11.10.2022.

Сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 представлены страхователем с нарушением срока, установленного ч.8 ст. 13 Закона № 255-ФЗ.

Дата направления запроса страхователю для подтверждения выплаты - 11.10.2022, получены сведения от страхователя для назначения и осуществления выплаты 21.10.2022.

На основании предоставленных страхователем сведений, необходимых для назначения и выплаты пособий, ОСФР по Тюменской области произведено назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности ФИО3 по листку нетрудоспособности № 910183393451 за период с 03.07.2023 по 10.07.2023.

Сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО3 представлены страхователем с нарушением срока, установленного ч.8 ст. 13 Закона № 255-ФЗ.

Дата направления запроса страхователю для подтверждения выплаты - 10.07.2023, получены сведения от страхователя для назначения и осуществления выплаты 21.08.2023.

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Закона № 255-ФЗ страхователи должны не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передавать в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

Частью 3 ст. 15.2 Закона № 255-ФЗ установлено, что нарушение страхователем установленного настоящим Федеральным законом срока представления страховщику сведений, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, влечет взыскание с него штрафа в размере 5 000,00 руб.

В возражениях на заявление о взыскании (возмещении) суммы расходов на страховое обеспечение, штрафа Общество указывает на ошибки в заполнении табелей учета использования рабочего времени (далее - Табели).

Обществом для учета рабочего времени применялась форма Табеля, утвержденная приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ № 52н) (форма по ОКУД 0504421). Табели исполнителем заполнялись вручную на бумажном носителе.

Приказом № 52н установлено, что при обнаружении лицом, ответственным за составление и представление Табеля, факта неотражения отклонений или неполноты представленных сведений об учете рабочего времени (представление работником листка нетрудоспособности, приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику и других документов, в том числе в связи с поздним представлением документов), лицо, ответственное за составление Табеля, обязано учесть необходимые изменения и представить корректирующий Табель, составленный с учетом изменений в порядке и сроки, предусмотренные документооборотом учреждения.

В строке "Вид табеля" указывается значение "первичный", при представлении Табеля с внесенными в него изменениями, указывается значение "корректирующий", при этом при заполнении показателя "Номер корректировки" указывается:

-           цифра "О" проставляется в случае представления лицом, ответственным за составление Табеля, первичного Табеля;

-           цифры, начиная с "1", проставляются согласно порядковому номеру корректирующего Табеля (корректировки) за соответствующий расчетный период.

Данные корректирующего Табеля служат основанием для перерасчета заработной платы за календарные месяцы, предшествующие текущему месяцу начисления заработной платы.

В Табелях, представленных с жалобой, указан вид табеля - «первичный», в поле «номер корректировки» указано значение «О».

Таким образом, нельзя считать, что представленные повторно копии Табелей подтверждают факт обнаружения и исправления Обществом ошибок в заполнении Табелей.

Учитывая изложенное, арбитражный суд приходит к выводу об обоснованности заявленных фондом требований о взыскании с общества с ограниченной ответственностью «Ирина» в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тюменской области для зачисления в бюджет фонда финансовых санкций в размере 10000 рублей, в связи с чем, заявленные требования подлежат удовлетворению в указанной части.

Согласно ст. 112 АПК РФ вопросы распределения судебных расходов, к которым в соответствии со ст. 101 АПК РФ относится государственная пошлина, разрешаются арбитражным судом, рассматривающим дело, в судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу. 

Учитывая принятие судебного акта в пользу фонда в части, государственная пошлина в размере 712 руб. подлежит взысканию с общества непосредственно в доход Федерального бюджета Российской Федерации.

руководствуясь статьями 167-170, 216 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Заявленные требования удовлетворить частично.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Ирина» в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тюменской области для зачисления в бюджет фонда финансовые санкции в размере 10000 рублей, а также в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 712 рублей.

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Тюменской области.

 Судья

Минеев О.А.